ficat *excelsus*; et postea vocatus est ABRAAM (אברהם), quod transferitur *pater multarum*; nam quod sequitur *gentium*, non habetur in nomine, sed subauditur. Nec mirandum, quare cum apud Graecos et nos a littera videtur addita; nos ne litteram Hebraeam additam dixerimus; idioma enim linguae illius est, per HE (ה) quidem scribere, sed per A (א) legere; sicut e contrario a litteram saepe per HE pronuntiant.

« Et dixit Deus ad Abraham : Sarai uxorem tuam non vocabis eam Sarai, sed Sara erit nomen ejus. » *Genes.* xvii, 13. Errant qui putant primum (a) *Saram* per unum a scriptam fuisse, et postea ei alterum a additum. Et quia a apud Graecos centenarius numerus est, multas super nomine ejus ineptias suspicantur; cum utique utrumque volent et vocabulum commutatum, non Graecam, sed Hebraeam debeat habere rationem, cum ipsum nomen Hebraicum sit. Nemo autem in altera lingua quompiam vocans, etymologiam vocabuli sinit ex altera. Sarai (שראי) igitur primum vocata est per SÉN, RÉS, JOH; sublato igitur JOH, id est, i elemento, addita est ne littera, que per A legitur; et vocata est SARA (שרה). Causa autem ita

nomini immutata, hæc est, quod antea dicebatur, *princeps mea*, unius tantum domus materfamilia. Postea vero dicitur absolute, *princeps*, id est, *ἡγεύσα*. Sequitur enim : « Dabo tibi ex ea filium, et benedicam ei, et erit in gentes; et reges populorum erunt ex eo. » Signanterque, non ut in Graeco legitimus : « Dixit Deus ad Abraham : Sarai uxor tua non vocabitur nomen ejus Sarai; » in Hebraeo habetur : « non vocabis nomen ejus Sarai; » id est : non dices ei, *princeps mea*, et committit quippe gentium futura jam princeps est. Quidam pessimos suspicantur, ante eam *Lepram* fuisse vocitatum, et postea *princeps*; cum leptra SARATH (שרת) dicitur, qui in nostra quidem lingua videtur aliquid habere similitudinis; in Hebraeo autem penitus est diversa. Scribitur enim per SÉN, et RÉS, et AÏN, et TRAG; quod multum a superioribus tribus litteris, id est, SÉN, RÉS, et HE, quibus Sara scribitur, discrepare manifestum est.

« Et occidit Abraham super faciem suam, et risit; et dixit in corde suo : Si centenarius nasceretur filius, et Sara nonagenaria pariet ? » *Genes.* xvii, 17. Et post paululum : « Et vocabis nomen ejus Isaac. » Diversa

(a) Errant qui putant primum *Saram*. Philonem Iudeum et quosdam ejusdem pedicæque capiti Hieronymus hoc loco; quia Philo cum Graecis aliquando Scripturas, legi Σάρα cum duplici α, et additum alterum existimari loco loco; quia Philo cum Iudeis erroris nescio an praebuerit Philoni LXX translators; nam in eorumdem Graeco Versione legitimus *Gen.* xvii, 13 : ὅτι ἡγεύσα τὴν γυναῖκα σου ἡ Σάρα, ἡ Σάρα τὴν ἑστέραν τὴν γυναῖκα σου, id est, non vocabitur nomen ejus Sara, Sarai erit nomen ejus. MIASTAS.

fic rive. Les uns disent que Sara aurait ri, et de là le nom d'Isaac; ils sont dans l'erreur. Selon les autres, c'est Abraham qui rit, et nous nous rangeons à cette opinion. C'est seulement lorsque ce fils eut été appelé Isaac à cause du rire d'Abraham, que Sara rit à son tour, selon l'Écriture. Notons que, dans l'ancien Testament, il y a quatre hommes qui ont été appelés de leurs noms sans aucun voile, avant de naître; ce sont *Ismaël, Isaac, Salomon et Josias*. Lisez les Écritures.

« Et il lui dit : Hâte-toi, mêle ensemble trois mesures de fine farine de froment. » *Genes. xviii, 6*. Dans cette version, trois mesures paraissent nommées d'une manière absolue, et mesure est un mot général. J'ajoute donc que l'hébreu dit *trois sata*, c'est-à-dire *trois amphores*. Nous connaissons ainsi qu'il s'agit ici du même mystère que celui dont parle l'Évangile dans la femme qui fit fermenter trois *sata* de farine. *Matth. xii, 33*.

« Il dit : Revenant, j'arriverai près de toi au temps et à l'heure voulus, et Sara aura un fils. » *Pour heure, nous lisons vie dans l'hébreu, l'ordre*

opinio, sed una est etymologia (a), quare appellatus sit Isaac. Interpretatur enim Isaac, *risu*. Alii dicunt (b), quod Sara riserit, ideo cum risum vocatum esse, quod falsum est. Alii vero quod riserit Abraham, quod et nos probamus. Postquam enim ad risum Abraham, vocatus est filius ejus Isaac, tunc legimus risisse et Saram. Sciendum tamen quod quatuor in veteri Testamento absque illo volumine, nominibus suis antequam nascerentur, vocati sunt : « Ismael, Isaac, Salomon, et Josias. » Lege Scripturas.

« Et dixit ei : Festina, tres mensuras farinae similas commisce. » *Genes. xviii, 6*. Quia tres mensurae absolute hic dictae videntur, et est incerta mensura : propterea (c) addidit, quod in Hebraeo *tria sata* habet, id est *tres amphoras*; ut idem mysterium et hic, et in Evangelio, ubi mulier tria sata farinae fermentare dicitur, cognoscamus. *Matth. xii, 33*.

« Dixit autem : Revertens veniam ad te in tempore hoc, et in hora, et habebit filium Sara. » *Genes. xviii, 10*. Pro *hora, vitam* legitimus in Hebraeo; ut sit

et le sens étant : « Je retournerai vers toi dans le temps de la vie, » comme s'il disait : Si je vis, si la vie m'a accompagné. Il parle là au point de vue humain, comme dans le reste.

« Sara rit en elle-même, disant : Je n'ai pas encore conçu, et mon seigneur est vieux. » *Ibid. 12*. Le texte hébreu est tout autre : « Et Sara rit en elle-même, disant : Maintenant que je suis affaiblie, la volupté me sera-t-elle rendue ? » Notez que nous écrivons *volupté*, et que l'hébreu dit *Eorx*. Symmaque traduit ainsi : « Après que la vieillesse m'a consumée, la jeunesse me sera-t-elle rendue ? »

« Et il dit : Qu'arrivera-t-il, Seigneur, si je parle ? » *Ibid. 32*, ce qui est écrit en grec : *μήτι, Ἀβραμ, ἐν λαλήσει*. Abraham parla une seconde fois à Dieu; mais on ne voit pas là clairement sa pensée. Le texte hébreu est plus explicite : « Je vous en supplie, Seigneur, ne vous irritez pas si je parle. » Il interrogeait, il paraissait presser le Seigneur pour en obtenir une réponse; aussi met-il à sa demande un préambule atténuant.

« Et il parla à ses gendres, à ceux qui avaient

ordo vel sensus : « Revertar ad te in tempore vite; » quasi dixerit, si vixero, si fuerit vita comitata; haec autem ἀβροποπόλιος, quomodo et cetera.

« Risit autem Sara in semetipsa, dicens : Necdum mihi factum est usque nunc, et dominus meus senex est. » *Genes. xviii, 12*. Aliter multo legitur in Hebraeo : « Et risit Sara in semetipsa, dicens : Postquam attrita sum, et facta est mihi voluptas ? » Simul nota quod ubi nos posuimus *voluptatem* *eorx* scriptum est in Hebraeo. Symmachus hunc locum ita transtulit : « Postquam vetustate consenui, facta est mihi adolescentia ? »

« Et dixit : Numquid est, Domine, si loquar ? » *Genes. xviii, 32*. Quod Graeco scriptum est, *μήτι, Κύριε, ἐν λαλήσει*. Secundo Abraham est locutus ad Dominum : quod non videtur manifeste sonare quid dicat. In Hebraeo igitur planis scribitur : « Ne, quaso, irascaris, Domine, si locutus fuero. » Quia enim videbatur interrogans Dominum arcitare responsione, temperat praefatione quod querit.

(a) Diversa opinio, sed una est etymologia. Josephus ex risu Sara vocatum vult Isaacum, id est, risum; Philo similiter. Vide Jose phum Antiqu. Judaic. lib. 1, cap. 9, et Philonen, lib. de Mutatione Nominum. MARTIAN.

(b) Ita cum primis sentit Josephus Antiquit. lib. 1, cap. 12 : "Ἰσραὴν ἀνέβρασι. Τοῦτο γὰρ οὐκ ἀσφαλές, διὰ μέντοι τὸ τῆν Σάρραν μετέδοξαι, τὴν εὐδοκίαν φησάντων, αὐτῆν τοῦ Θεοῦ, μήν προσδοκῶσαν ἕξει τοκοῦτο προεβόλεσαν ὄσαν, τὴν ὡς ὄντως ἐλάσσειν. Isaacum nominavit. Hoc visus significatur. Nam quod Sara subriserit, Deo ipsam parituram esse dicente, cum grandis nata prolem non expectaret, sit illam appellabat.

(c) Propterea, addit. Melius legere videtur addo quam addidit; cum nihil antea dixerit de tribus satis, pro tribus mensuris. De allegorica pœro expositione in mysterio Trinitatis, ita nos docuit ipsemet Hieronymus lib. 11 Comment. in Matth. cap. xii : Plus quidem sensus : sed nunquam parabola, et debita coniugationem intelligentia potest ad auctoritatem dogmatis proficere. MARTIAN. — Martiannus maluisse in instanti addo. Facile autem Hieronymus scripsisset supra, tres mensuras (sive tria sata) farinae similas, etc. quod sepe facit cum Hebraeo inter et Graecum textum exiguis diversitas intercedit. Tria porro sata, sive tres amphoras unum tale-grum Ephæ conficiunt. Vide Commentar. in Matthium cap. xii.